
1 
 

                                                                                                                                                                         
                                         AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

DETERMINAZIONE  N.  187  DEL   22/03/2017 

 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale affidamento con Procedura negoziata gestita tramite R.D.O. 

n° 1527930 sul M.E.P.A.  della  fornitura bimestrale urgente di Pannoloni per adulti per le 
esigenze delle unita’ operative della AOU di Sassari - CIG Z951DD0944.  Aggiudicazione alla 
ditta SANTEX SPA. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott. Antonio Solinas) 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA  la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n.10 
del 2006 e n. 21 del 2012” s.m.i.; 

 
VISTA la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche allalegge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino delservizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale); 

 
VISTA la Deliberazione n. 508 del 30.12.2015 “Individuazione delle attività dei 

Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica 
e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 
17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n.21 del 4.02.2015;  

 
VISTA la circolare Prot. n. 20518/2016 con la quale il Ministero dell’Economia e Finanze 

e il Ministero della Salute forniscono indicazioni per l’attuazione della norma 
sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità – art. 9, co. 3, del D. L. n. 
66/2014 convertito con modificazioni, dalla L. n. 89/2014, prevedendo l’adozione 
di apposito DPCM i cui effetti decorrono a partire dal 09.02.2016; 



2 
 

VISTO  il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTA  la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica, (cd. spending review); 

 
VISTA  la L. 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa; 

 
VISTA la nota – agli atti del procedimento -  n. Prot. NP/2017/1116 del 17/03/2017 a 

firma dei componenti della Task Force istituita dalla Direzione Strategica con 
delibera n. 80 del 17/02/2017, avente ad oggetto “Emergenza Panni”, in ordine 
alla richiesta di acquisto urgente di “Pannoloni per adulti”, in seguito 
all’emergenza creatasi per la mancanza di tali Ausili in varie UU.OO  del P.O. SS. 
Annunziata,  alla cui fornitura avrebbe dovuto provvedere, fino al 31/03/2017 la 
ex ASL 1 di Sassari -; 

 
VERIFICATO  dalle note inviate da varie UU.OO. del P.O. SS. Annunziata, che effettivamente il 

Magazzino Economale della ex ASL 1 di Sassari ha interrotto la fornitura di tali 
Ausili già dal mese di Febbraio; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, art. 1 

prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazioni messe 
a disposizione della CONSIP S.p.A.; 

 
PRESO ATTO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei Contratti Pubblici” prevede che, in assenza di apposita 
convenzione CONSIP S.p.A., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
Beni e Servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale sul Mercato 
Elettronico realizzato dalla medesima Stazione Appaltante ovvero attraverso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche 
avvalendosi della CONSIP S.p.A., ovvero attraverso il Mercato Elettronico 
realizzato dalle Centrali di Committenza di riferimento; 

 
DATO ATTO  che l’acquisizione del materiale citato in oggetto può essere effettuata tramite la 

piattaforma Telematica MEPA, Il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, la quale consente l’approvvigionamento di Beni e Servizi 
presenti nel Catalogo mediante l’invio di una richiesta di offerta (R.d.O.) ai 
fornitori abilitati; 

 
VERIFICATO  che, essendo presenti e negoziabili nella Piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. le 

categorie merceologiche in argomento, si reputa necessario attivare apposita 
procedura d’acquisto dei prodotti di cui trattasi, tramite l’invio di R.d.O. da 



3 
 

aggiudicarsi al prezzo più basso ex Art. 95 comma 4 lett. B e C del D.Lgs. 
50/2016; 

 
VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 

2016 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, 
comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri 
informativi”; 

 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 febbraio 2016 “aggiornamento 

modalità operative per l’acquisizione dei CIG”; 
 
VISTA la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della 
spesa volta a fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma 
sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del 
Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 
DPCM del 24 dicembre 2015; 

 
PRESO ATTO che l’acquisto di cui trattasi rientra  nelle categorie di beni e di servizi, nonché 

supera le soglie disposte dal DPCM del 24 dicembre 2015 per le quali la Stazione 
Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per 
lo svolgimento delle relative procedure; 

 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono presenti convenzioni attivate da Consip spa, né 

dal Soggetto aggregatore territorialmente competente -CAT Sardegna- né 
quest’ultimo ha stretto appositi accordi  con altro soggetto aggregatore; 

 
VISTO altresì, il verbale dell’Osservatorio Regionale gare del 26 gennaio 2016 nel quale, 

tra le altre, viene esposta la programmazione delle gare della centrale di 
Committenza relative alle categorie merceologiche  individuate dal suddetto 
DPCM ed in particolare la categoria  Ausili per Incontinenza per la quale la data 
stimata dell’attivazione  della convenzione è prevista per il I trimestre 2017; 

 
DATO ATTO  che, l’acquisto  in oggetto può essere predisposto attraverso la stipula di un 

“contratto ponte” per la copertura dei fabbisogni annuali presunti cosi’ come 
previsto nella nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della 
spesa volta a fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma 
sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del 
Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 e alla luce dell’entrata in vigore del 
DPCM del 24 dicembre 2015; 

 
RITENUTO pertanto, nelle more dell’ attivazione della convenzione predisposta dal CAT 

Sardegna di poter avviare apposita procedura di gara e di acquisire il CIG 
selezionando la modalità “ Iniziativa non attiva presso il soggetto aggregatore (di 
cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip e mancanza di 
accordi di collaborazione tra questi al momento della richiesta di rilascio CIG”; 

 
RITENUTO  opportuno provvedere per la fornitura in oggetto tramite l’indizione di una  

procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D. Lgs 50/2016; 



4 
 

 
VALUTATO  che il rispetto di quanto previsto dall'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti 

Pubblici, il quale sancisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
comporterebbe tempistiche eccessivamente lunghe che non consentirebbero 
l'approvvigionamento, in tempi congrui, dei prodotti oggetto del presente 
provvedimento, si reputa pertanto opportuno procedere direttamente a contattare, 
con opportuna richiesta d'offerta la Ditta attualmente fornitrice; 

 
DATO ATTO  quindi che si è reso necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale delle 

UU.OO. aziendali, procedere con RDO, tramite l’indizione di una  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c del D. Lgs 50/2016  con la Ditta 
SANTEX SPA   alla fornitura del materiale di che trattasi, necessaria a soddisfare 
un fabbisogno di due mesi;  

 
ATTESO  che la ditta SANTEX SPA offre la fornitura del seguente materiale: 
 

Panni  taglia M  Codice XMM2100PD-30 ESOGAN VITA SOFT; n. 15000 
(125 confezioni). 
Panni  taglia L Codice XML2100PD-30 ESOGAN VITA SOFT; n. 102000 
(850 confezioni). 
Panni  taglia XL Codice XMX2100PD-15 ESOGAN VITA SOFT; n. 27000 
(450 confezioni). 
 

 al prezzo di € 37690,00 oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 45981,80 
IVA 22% compresa;  

 
ACCERTATO   che la ditta aggiudicataria provvisoria ha presentato unitamente all’offerta 

apposita autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art. 80 e seguenti del 
Codice dei Contratti e in ordine alla regolarità contributiva, in conformità alle 
previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 
RITENUTO  pertanto, per la logica sopra espressa, di poter affidare alla ditta SANTEX SPA la 

fornitura di Pannoloni per adulti per le esigenze delle unita’ operative della 
AOU di Sassari;  

 
CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla Ditta 
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare 
centralizzate o CONSIP S.p.A., per il medesimo bene; 

  
   
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa: 

 
 
 
 
DI AFFIDARE  alla ditta SANTEX SPA la fornitura di: 
 Panni  taglia M  Codice XMM2100PD-30 ESOGAN VITA SOFT; n. 15000 

(125 confezioni). 
Panni  taglia L Codice XML2100PD-30 ESOGAN VITA SOFT; n. 102000 
(850 confezioni). 
Panni  taglia XL Codice XMX2100PD-15 ESOGAN VITA SOFT; n. 27000 
(450 confezioni). 

  da destinare alle UU.OO. della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 37690,00 oltre IVA, per un importo complessivo 

pari a € 45981,80 IVA 22% compresa, dovrà essere imputato sul conto di costo n. 
A501010603 – “Acquisti di altri dispositivi medici” sul Budget del Servizio 
Farmacia dell’esercizio economico 2017; 

 
DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

 dell’affidamento.  
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                          

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott. Antonio Solinas    

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa corrispondenza dei conti di costo del 

sistema budgetario 

 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  22/03/2017  per la durata 

di quindici giorni. 

 


